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(1차추경예산)

김제초등학교



김제초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-31 예산액 1,346,328,000

제2024학년도 김제초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 "681,545,000원”을  “세입 · 세출 각각 ”1,346,328,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,346,328 681,545 664,783 97.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,566 13,966 1

학생복지/교육격차 해소 129,658 427,850 31.8

기본적 교육활동 134,871 211,662 15.7

선택적 교육활동 327,918 409,620 30.4

교육활동 지원 36,470 69,932 5.2

학교 일반운영 29,300 211,298 15.7

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 643,679 1,259,500 93.6

이전수입 기타이전수입 8,279 8,279 0.6

자체수입 학부모부담수입 -2,436 49,288 3.7

자체수입 행정활동수입 30 7,030 0.5

기타수입 전년도이월금 231 7,231 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,282,779 615,821 666,958

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)예체능 분야 지역학교 육성사업 

보조금 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,259,500 615,821 643,679

1.교육비특별회계전입금수입 1,259,500 615,821 643,679

1.교육비특별회계전입금 1,259,500 615,821 643,679

1.학교운영비전입금 431,287 390,349 40,938 기본운영비(초등) : 27,642,000원 * 1개교 = 27,642,000

기본운영비(유치원) : 13,296,000원 * 1개교 = 13,296,000

2.목적사업비전입금 828,213 225,472 602,741 무상급식비 : -5,700,000원 * 1개교 = -5,700,000

친환경농산물 : -576,000원 * 1개교 = -576,000

(성립전_1추)학교교육시설환경개선비(2024. 책걸상및

사물함등확충) : 17,250,000원 * 1개교 =
17,250,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,020,000원 * 

1개교 =
9,020,000

(성립전_1추)전세버스임차료,GNSS RTK단말기, 태블릿

 PC구입비,통신비 : 70,833,000원 * 1개교 =
70,833,000

(성립전_1추)전세버스임차료,GNSS RTK단말기, 태블릿

 PC구입비,통신비 : 595,000원 * 1개교 =
595,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 피복비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 16,890,000원 * 1개교 =
16,890,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 4대보험 : 1,768,000원 * 1개교 =
1,768,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,075,000원 * 1개교 =
15,075,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 4대보험 : 2,073,000원 * 1개교 =
2,073,000

(성립전_1추)상반기 유치원 특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비 : 17,714,000원 * 1개교 =
17,714,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 연수비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

20,048,000원 * 1개교 =
20,048,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)난치병학생 지원 인력 운영사업비

 : 13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

7,872,000원 * 1개교 =
7,872,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원 : 30,700,000

원 * 1개교 =
30,700,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 7,000,000원

 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교체육활성화 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024 전북에듀페이(입학지원금) :

 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)김제시 보조금 방과후학교 지원 

사업 운영 : 110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)외국국적 누리과정 지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)5세유아추가지원(외국국적포함) :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)5세유아추가지원(외국국적포함) :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)5세유아추가지원(외국국적포함) :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)5세유아추가지원(외국국적포함) :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 협력교사(정원외

기간제) 성과상여금 : 4,903,000원 * 1개교 =
4,903,000

(성립전_1추)유·초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,466,000원 * 1개교 =
2,466,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,168,000원 * 1개교 =
2,168,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,084,000원 * 1개교 =
1,084,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,001,000원 * 1개교 =
1,001,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

89,000원 * 1개교 =
89,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영비 : 21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 시간

제기간제 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000
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(성립전_1추)2024 단위학교 수업나눔 공동체 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표(씨름) 출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)문화예술채움 : 2,500,000원 * 1

개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)저탄소채식의날 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 여비, 

피복비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)2024년 초등 영어학습프로그램 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목(씨름부) 교통비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024학년도 현장체험학습(수학여

행)비 : 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)통합교육 지원 프로그램 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

4,440,000원 * 1개교 =
4,440,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

스마트칠판보급 : -70,000,000원 * 1개교 = -70,000,000

(성립전_1추)스마트칠판보급 : 70,000,000원 *

 1개교 =
70,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학급 운영비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)2024년 교과보충 프로그램 운영비

 : 15,630,000원 * 1개교 =
15,630,000

(성립전_1추)2024학년도 찾아가는 ESG 교육 대

상학교 운영비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)2024 상반기 육성종목 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-3,430,000원 * 1개교 =
-3,430,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 950,000원 *

 1개교 =
950,000
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(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 포상금

 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 육성종목

 운영학교 하계 강화훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후과정 내실화

 지원금 : 2,340,000원 * 1개교 =
2,340,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

초등돌봄교실 구축 및 환경개선비 지원 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠데이 운영 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)하반기 유치원 특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비 : 11,850,000원 * 1개교 =
11,850,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 24,995,000원 * 1개교 =
24,995,000

(성립전_1추)다문화어울림학급프로그램 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기 운영지원비 : 

2,647,000원 * 1개교 =
2,647,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

늘봄실무사 사무환경 지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

3.기타이전수입 8,279 0 8,279

1.기타공공이전수입 8,279 0 8,279

1.기타공공지원금 8,279 0 8,279

1.기타공공지원금 8,279 0 8,279
대회출전 보조금(대한씨름협회) : 650,000원*1

식=
650,000

(성립전_1추)공제급여(수해로 데코다일및 배수

관 파손) : 6,929,000원 * 1개교 =
6,929,000

엘리트육성 훈련비(김제시체육회) : 700,000원

*1식=
700,000

2.자체수입 56,318 58,724 -2,406

1.학부모부담수입 49,288 51,724 -2,436

1.수익자부담수입 49,288 51,724 -2,436

1.급식비 35,200 37,636 -2,436

1.급식비 29,635 32,071 -2,436 교직원급식비  : -2,436,000*1식= -2,436,000

2.우유급식비 5,565 5,565 0

2.현장체험학습비 10,000 10,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 10,000 10,000 0

3.졸업앨범비 4,088 4,088 0

1.졸업앨범비 4,088 4,088 0

2.행정활동수입 7,030 7,000 30

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 6,430 6,400 30

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 430 400 30

1.기타행정활동수입 430 400 30 전년도 여비 반환 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 7,231 7,000 231

1.전년도이월금 7,231 7,000 231

1.순세계잉여금 7,231 7,000 231

1.순세계잉여금 7,231 7,000 231

1.순세계잉여금 7,231 7,000 231 순세계잉여금(초등) : -385,000*1회 = -385,000

순세계잉여금(유치원) : 616,000원*1회= 616,000

세입합계 1,346,328 681,545 664,783
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,966 7,400 6,566

1.기타 교직원보수 6,366 1,500 4,866

1.교직원대체인건비 3,966 1,500 2,466

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.[초]기간제교원인건비 2,466 0 2,466

1.기간제교원인건비 2,466 0 2,466
(성립전_1추)2024년도 유·초등 기간제교

원 성과상여금 : 2,465,270원*1교=
2,466,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400 수석교사연구활동비 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,600 5,900 1,700

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.[초]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 1,700 0 1,700

1.[초]교직원포상 1,700 0 1,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교운동부지도자 포상금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)지도교사 포상금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)입상선수 포상금 : 200,000원

*1명=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 427,850 298,192 129,658

1.급식 관리 238,456 243,708 -5,252

1.학교급식운영 238,456 243,708 -5,252

1.[초]우유급식비 5,565 5,565 0

1.우유급식비 5,565 5,565 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]대체인건비 1,090 0 1,090

1.기간제근로자인건비 1,090 0 1,090 (성립전_1추)대체인건비 : 89,000*1명= 89,000

(성립전_1추)대체인건비 : 1,001,000원*1

명=
1,001,000

3.[초]급식재료구입비(수익자) 28,798 28,798 0

1.급식용식재료비 28,798 28,798 0

4.[초]급식재료구입비(목적) 158,741 164,270 -5,529

1.급식용식재료비 158,741 164,270 -5,529
무상급식지원비(식품비) : -4,953,000원*1

회 =
-4,953,000

친환경농산물지원비(식품비) : -576,000원

*1회 =
-576,000

5.[초]급식운영비(수익자) 837 3,273 -2,436

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 조리원 대체인건비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 837 2,573 -1,736
급식시설, 기구 및 수선비 : -236,000원*1

회 =
-236,000

운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 식생활관 교직원협의회 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]급식운영비(자체) 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

7.[초]급식운영비(목적) 37,655 38,402 -747

1.일반수용비 13,590 14,337 -747 운영비 : -747,000원*1회= -747,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.시설비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 11,065 11,065 0

8.[초]저탄소 채식의 날 실천학

교 운영비
2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)저탄소 채식의 날 실천학교 

운영용품 구입 : 1,000,000원*2대=
2,000,000

9.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
370 0 370

1.교직원복지비 370 0 370
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 370,000원*1회=
370,000

2.보건관리 37,976 22,676 15,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,031 7,731 15,300

1.[초]학생건강검사 3,561 3,561 0

1.학생복지비 3,561 3,561 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 3,470 3,470 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 780 780 0

3.학생복지비 1,990 1,990 0

3.[초]교직원잠복결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[초]보건교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]난치병학생 지원 인력 운

영
13,500 0 13,500

1.운영수당 13,175 0 13,175
(성립전_1추)난치병학생 지원 인력 시간제

 강사비 : 25,000원*1명*527시간=
13,175,000

2.기간제교원법정부담금 325 0 325
(성립전_1추)고용산재부담금 : 325,000원

*1명=
325,000

6.[국고][초]학생 흡연예방 교

육 
900 0 900

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)흡연예방교육 외부강사비 : 

60,000원*1회*2개 학급=
120,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)학생흡연예방 매직공연과 인

형극 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 40,000

원*2종=
80,000

7.[초]여학생 위생용품 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*45명=
900,000

2.학교환경위생관리 14,945 14,945 0

1.[초]먹는물관리 4,777 4,777 0

1.일반수용비 4,777 4,777 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[초]어린이활동공간관리 8,318 8,318 0

1.일반수용비 8,126 8,126 0

2.전기요금 192 192 0

3.학생복지 151,418 31,808 119,610
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 30,700 0 30,700

1.[초]학생파악 3,040 0 3,040

1.운영수당 2,280 0 2,280 (성립전_1추)강사비 : 60,000원*38명= 2,280,000

2.교육운영비 760 0 760 (성립전_1추)교육운영비 : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_1추)운영비 : 5,000원*28명*4회= 560,000

2.[초]맞춤형지원 19,860 0 19,860

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*12명*12회

=
7,200,000

2.교육운영비 12,660 0 12,660
(성립전_1추)운영비 : 79,800원*10팀*10회

=
7,980,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 60,000원

*15팀*4회=
3,600,000

(성립전_1추)개별지원 : 64,000원*5명= 320,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 300,000원*2

명=
600,000

(성립전_1추)수퍼비전비 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]환경조성 4,530 0 4,530

1.교육운영비 4,530 0 4,530
(성립전_1추)교육과정연계 : 330,000원*13

학급=
4,290,000

(성립전_1추)성장학급지원 : 120,000원*1

학급*2회=
240,000

4.[초]운영지원 3,270 0 3,270

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시간외수당 : 20,000원*50시

간=
1,000,000

2.여비 700 0 700 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*70회= 700,000

3.교육운영비 770 0 770 (성립전_1추)운영비 : 7,700원*10종*10회= 770,000

4.일반업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명*1

회=
800,000

2.학생복지운영 120,718 31,808 88,910

1.[초]졸업앨범제작 4,088 4,088 0

1.교육운영비 4,088 4,088 0

2.[초]학생교과서구입 27,182 27,720 -538

1.교육운영비 27,182 27,720 -538
교과용 도서구입(검인정,국정교과서) : 

-538,000원*1회=
-538,000

3.[초]통학차량(임차)운영 70,833 0 70,833

1.일반수용비 69,513 0 69,513
(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 

68,913,000*1개교=
68,913,000

(성립전_1추)통신비 : 600,000원*1개교= 600,000

홍경아 2024년 07월 31일 14시 40분 24초 12 전북특별자치도교육청 김제초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 및 태블릿 

PC 구입비 : 1,320,000원*1개교=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이지원금 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*30명

=
9,000,000

5.[초]통학버스운영비 9,615 0 9,615

1.일반수용비 9,615 0 9,615
(성립전_1추)통학차량운영비 : 9,020,000

원*1개교=
9,020,000

(성립전_1추)직영 통학버스 상징 홍보비 :

 595,000원*1교=
595,000

3.기본적 교육활동 211,662 76,791 134,871

1.교과 활동 170,127 54,871 115,256

1.교과활동지원 84,773 25,553 59,220

1.[초]학습준비물구입 9,680 10,360 -680

1.학습준비물 9,680 10,360 -680 학습준비물 구입 : -40,000원*17명= -680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
9,043 9,043 0

1.교육운영비 9,043 9,043 0

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.[초]기초학력지도 6,753 1,150 5,603

1.기간제교원인건비 4,903 0 4,903
(성립전_1추)정원외기간제 성과상여금 : 

4,902,990원*1교=
4,903,000

2.교육운영비 1,850 1,150 700
(성립전_1추)기초학력 교구 구입 : 

100,000원*7학급=
700,000

5.[초]교육과정속 꿈이야기 2,500 0 2,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)1,2학년 체험강사비 : 35,000

원*4학급*5회=
700,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)6학년 운영비 : 200,000원*3

학급=
600,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 190,000원*2

학급=
380,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 190,000원*2

학급=
380,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 190,000원*2

학급=
380,000

(성립전_1추)1,2학년 운영비 : 15,000원*4

학급=
60,000

6.[초]교과서밖 역사문화탐방 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)버스 임차비 : 477,000원*1대

*1회=
477,000

(성립전_1추)학생 체험비 : 16,000원*49명

=
784,000
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(성립전_1추)학생 식비 : 11,000원*49명= 539,000

7.[초]문화예술채움 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)문화예술공연관람비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 500,000원

*1회=
500,000

8.[초]두드림학교 운영 21,000 0 21,000

1.운영수당 16,380 0 16,380
(성립전_1추)강사비 : 35,000원×주9시간

×26주×2명 =
16,380,000

2.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전_1추)교재비 : 16,000원×50명×2

회 =
1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원×30명×4회

 =
480,000

(성립전_1추)운영물품비 : 30,000원×2회 

=
60,000

(성립전_1추)학습더딤원인해소지원 : 

200,000원×5명×1회 =
1,000,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 :   5,000원

×200명×1회= 
1,000,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원×6명×4

회 =
480,000

9.[초]따뜻한 학급만들기 프로

그램 운영
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체험운영비 : 300,000원*4학

급=
1,200,000

10.[초]교과보충프로그램 16,050 0 16,050

1.운영수당 16,050 0 16,050
(성립전_1추)강사비 : 7시간*2명*30,000원

=
420,000

(성립전_1추)강사비 : 521시간*30,000원 = 15,630,000

11.[초]단위학교수업나눔공동체 2,000 0 2,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)수업자료 및 물품비 : 37,500

원*8명*2회=
600,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 8,000*25명*4회= 800,000

12.[초]초등영어학습프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)영어그림책 구입 : 15,000원

*2권* 30종=
900,000

(성립전_1추)활동 간식비 : 2,000*40명*4

회=
320,000

(성립전_1추)자료 구입비 : 151,000*1회= 151,000

(성립전_1추)Padlet 연간 이용권 : 

129,000원*1년=
129,000

13.[초]찾아가는 ESG교육 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)1급 강사 강사비 : 160,000원

*2시간*2회=
640,000
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(성립전_1추)2급 강사 강사비 : 100,000원

*2시간*4회=
800,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)운영물품 구입 : 132,000원*5

학급=
660,000

14.[초]수업혁신지원단 수업나

눔
1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)컨설팅비 : 40,000*1명*2회= 80,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 155,000*2

회*2명=
620,000

(성립전_1추)도서구입비 : 50,000*1회*2명

=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000*1회*2명= 200,000

15.[초]학습도약 계절학기 운영 2,647 0 2,647

1.운영수당 2,340 0 2,340 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*78시간= 2,340,000

2.교육운영비 307 0 307
(성립전_1추)간식비 및 교재비 : 76,750원

*4학급=
307,000

2.과학 교과활동 5,100 3,600 1,500

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]탄소중립 실천학급 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*24권 

=
360,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*43명 

=
860,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 140,000원

*2회 =
280,000

3.[국고]체육 교과활동 25,868 3,500 22,368

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,048 0 20,048

1.기간제근로자인건비 17,324 0 17,324
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 :  

17,324,000원*1명=
17,324,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 :  1,724,000원*1명= 
1,724,000

3.[초]토요스포츠강사 인건비 1,820 0 1,820

1.기간제근로자인건비 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*13주= 
910,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원 * 2시간 * 13주 =
910,000
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4.[초]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

5.[국고][초]스포강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 19,370 7,500 11,870

1.[초]교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
현장학습(교육청,학교행사)지원 : 

-100,000원*5회 =
-500,000

장애인식개선교육  : 100,000원*5회 = 500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운

영
10,800 0 10,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)(목)교외 방과후학교운영비 :

 100,000*9개월*12명 =
10,800,000

3.[초]통합교육지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)2학년 체험 강사비 : 35,000

원*7회*2학급=
490,000

2.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*2학급= 10,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*5

회*2학급=
500,000

4.[초]특수교육보드미 운영 70 0 70

1.일반수용비 70 0 70
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-35,000원*98회=
-3,430,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일=
3,500,000

6.유치원 교과활동 34,416 14,118 20,298

1.[유]교과운영 20,064 14,118 5,946

1.기타수당 1,280 1,280 0

2.일반수용비 560 1,160 -600 자율연수경비 : -200,000원*2명 = -400,000

유치원 홍보 경비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육운영비 16,316 11,070 5,246 행사용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

교재교구구입 : 108,200원*10종*3회= 3,246,000
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자율선택과제 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

4.도서구입비 1,908 608 1,300 유아용도서구입비 : 10,000원*130권= 1,300,000

2.[유]유아학비 누리과정 14,352 0 14,352

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)다문화교육 강사비 : 50,000

원*3회=
150,000

(성립전_1추)다문화교육 강사비 : 50,000

원*3회=
150,000

2.교육운영비 14,052 0 14,052
(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

150,000원*3회=
450,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

100,000원*11명=
1,100,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

4,510,000원*1식=
4,510,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

43,750원*8명*3회=
1,050,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

150,000원*3회=
450,000

(성립전_1추)누리과정 교육운영비 : 

2,168,000원*1식=
2,168,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

50,000원*12명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

1,084,000원*1식=
1,084,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_1추)성교육 강사비 : 70,000원*2

회=
140,000

2.창의적 체험활동 41,535 21,920 19,615

1.자율활동 5,920 5,920 0

1.[초]학예회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]119 안전체험 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 22,665 11,800 10,865
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1.[초]수학여행 11,765 900 10,865

1.여비 565 900 -335
수학여행 인솔교사 경비(사전답사포함) : 

-335,000원*1회 =
-335,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)수학여행경비 : 200,000원*56

명=
11,200,000

2.[초]현장학습 10,900 10,900 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.동아리활동 12,950 4,200 8,750

1.[초]동아리활동 5,150 4,200 950

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 3,650 2,700 950
(성립전_1추)VR실 운영비 : 900,000원*1실

=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,800 0 7,800

1.공무직인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목)지도수당 : 30,000원*2시

간*4주*8월=
1,920,000

2.교육운영비 5,805 0 5,805
(성립전_1추)운영물품 구입 : 206,250원*4

종목=
825,000

(성립전_1추)간식구입비 : 100,000원*6학

년=
600,000

(성립전_1추)(목)물품구입비 : 270,000원

*13학급=
3,510,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*290명

*1회=
870,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*3회= 75,000

4.선택적 교육활동 409,620 81,702 327,918

1.방과후학교 운영 310,163 55,580 254,583

1.방과후학교운영 148,440 26,040 122,400

1.[초]교과프로그램 26,040 26,040 0

1.운영수당 26,040 26,040 0

2.[초]김제시 보조금 방과후학

교 지원사업 운영비
110,000 0 110,000

1.운영수당 103,000 0 103,000 (성립전_1추)강사비 : 103,000,000원*1식= 103,000,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교재, 재료 구입 : 10,000원

*70종*10회=
7,000,000

3.[초]늘봄집중지원학교 방과후

학교 운영비
10,000 0 10,000
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1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교재비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)우쿨렐레 악기보관장 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

(성립전_1추)교구구입(드론) : 5,200,000

원*1세트 =
5,200,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 책상외4종 : 480,000원*5종= 2,400,000

2.돌봄교실운영 91,017 22,800 68,217

1.[초]돌봄교실운영 29,682 21,810 7,872

1.일반수용비 432 432 0

2.운영수당 4,060 7,140 -3,080
돌봄교실프로그램강사비 :   -35,000*88회

 =
-3,080,000

3.교육운영비 25,190 14,238 10,952 교육운영비 : 35,000*88회= 3,080,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 123일*32

명*2,000원=
7,872,000

2.[초]돌봄전담사운영 990 990 0

1.기간제근로자인건비 990 990 0

3.[초]초등돌봄교실 환경개선 60,345 0 60,345

1.일반수용비 43,131 0 43,131
돌봄교실 환경개선공사 : 43,131,000원*1

식=
43,131,000

2.비품구입비 17,214 0 17,214 붙박이장외4종 : 17,214,000원*1식= 17,214,000

3.유치원방과후과정운영 70,706 6,740 63,966

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
2,360 2,120 240

1.기간제교원인건비 200 0 200
시간제기간제교사 학기중 초과근로수당 : 

100,000원*2명=
200,000

2.운영수당 2,160 2,120 40
시간제기간제교사 학기중 초과근로수당 : 

40,000원*1회=
40,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,882 2,520 3,362

1.운영수당 5,882 2,520 3,362
(성립전_1추)방과후과정 특성화교육 강사

비 : 422,000원*1학급=
422,000

(성립전_1추)방과후과정 특성화교육 강사

비 : 35,000원*84시간=
2,940,000

3.[유]유치원 일반 방과후과정 

시간제기간제교사 인건비
18,231 0 18,231

1.기간제교원인건비 16,463 0 16,463 (성립전_1추)인건비 : 15,075,000원*1명= 15,075,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,768 0 1,768
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,768,000원*1명=
1,768,000

4.[유]유치원 특수 방과후과정 

시간제기간제교사 인건비
33,025 0 33,025
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1.기간제교원인건비 29,153 0 29,153 (성립전_1추)인건비 : 17,713,750원*1명= 17,714,000

(성립전_1추)인건비 : 10,051,000원*1명= 10,051,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명 =
1,388,000

2.기간제근로자법정부담금 3,872 0 3,872
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,072,520원*1명=
2,073,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,799,000*1명=
1,799,000

5.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 개선
4,550 2,100 2,450

1.교육운영비 4,550 2,100 2,450 방학방과후 혼합급식 : 2,450,000원*1식= 2,450,000

6.[유]방과후과정 운영 6,658 0 6,658

1.교육운영비 6,658 0 6,658
(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

4,440,000원*1식=
4,440,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

239,750*8월=
1,918,000

(성립전_1추)방과후과정 교육운영비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.독서활동 18,122 18,122 0

1.독서활동운영 18,122 18,122 0

1.[초]도서구입 13,122 13,122 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.도서구입비 9,322 9,322 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]책꾸러미 운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.교기육성 77,735 6,500 71,235

1.교기운영 77,735 6,500 71,235

1.[초]육상부운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]씨름부운영 16,750 5,800 10,950

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 15,650 4,800 10,850
(성립전_1추)제53회 전국소년체전 훈련비 

및 출전비 : 1,100,000원*1명*1교=
1,100,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

(성립전_1추)(목)훈련비 및 출전비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체전 하계 강

화훈련비 : 500,000원*6명=
3,000,000

(체육회)엘리트육성 훈련비 : 600,000원*1

회=
600,000

(씨름협회)출전지원금 : 650,000원*1회= 650,000

3.학생복지비 100 0 100 (체육회)선수단격려금 : 100,000원*1명= 100,000

3.[초]학교운동부지도자 인건비 44,085 0 44,085

1.기간제근로자인건비 37,736 0 37,736 (성립전_1추)인건비 : 16,138,000원*1명 = 16,138,000

(성립전_1추)인건비 :  14,438,000원*1명=

 
14,438,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 3,000,000원

*1명=
3,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,360,000원*1명= 3,360,000

2.여비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)여비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

3.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,149 0 3,149
(성립전_1추)기관부담금 :  1,452,000원*1

명=
1,452,000

(성립전_1추)기관부담금 :  1,697,000원*1

명=
1,697,000

4.[초]씨름부 인재육성 15,000 0 15,000

1.기간제근로자인건비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(보)학교운동부지도자 초과근

무수당 : 10시간*10,000원*25회=
2,500,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)(보)훈련 식비, 간식비, 특식

비 : 500,000원*12회=
6,000,000

(성립전_1추)(보)전지훈련비 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)(보)훈련용품 구입 : 250,000

원*10회=
2,500,000

5.[초]체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재 지원금 : 1,200,000

원*1명=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,600 1,500 2,100

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 2,100 0 2,100

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육활동비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

5.교육활동 지원 69,932 33,462 36,470

1.교무업무 운영 9,568 9,568 0

1.교무학사운영 9,568 9,568 0

1.[초]교무학사운영 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0

2.[초]교육활동홍보 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,828 2,828 0

1.교육운영비 2,828 2,828 0

4.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[초]교무실운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.생활지도운영 26,320 7,100 19,220

1.학생생활상담지도 16,720 3,000 13,720

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.[초]위(Wee) 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]인성교육 운영학교 7,000 0 7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,630 0 6,630
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*3회*2시간

*13반=
3,900,000

(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*6시간

*13반=
2,730,000

2.교육운영비 370 0 370 (성립전_1추)운영비 : 1,480원*250명= 370,000

2.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.[초]안심알리미서비스 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 5,500 0 5,500

1.[초]안전교육 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)체험비 : 22,000원*250명= 5,500,000

3.학습지원실 운영 16,794 16,794 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 16,194 16,194 0

1.[초]학교정보화지원 5,190 5,190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]정보화업무 운영 11,004 11,004 0

1.일반수용비 11,004 11,004 0

4.교육여건 개선 17,250 0 17,250

1.교육환경개선 17,250 0 17,250

1.[초]책·걸상구입 17,250 0 17,250

1.비품구입비 17,250 0 17,250
(성립전_1추)학교교육시설환경개선비(2024. 책걸

상및사물함등확충) : 17,250,000원*1교=
17,250,000

6.학교 일반운영 211,298 181,998 29,300

1.학교기관 운영 57,528 52,099 5,429

1.부서기본운영 25,601 25,448 153
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,140 6,140 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 19,461 19,308 153

1.일반수용비 6,996 6,843 153 간행물 구독 : 153,000원*1회= 153,000

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 10,625 10,625 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 31,927 26,651 5,276

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,560 8,340 2,220

1.전기요금 10,560 8,340 2,220 전기요금 : 2,220,000원*1회 = 2,220,000

2.[유]유치원 시설장비유지 13,354 9,562 3,792

1.일반수용비 8,554 9,562 -1,008 시설소모품 구입 : -1,624,000원*1회 = -1,624,000

감염병예방관리물품구입 : -800,000원*1회

 =
-800,000

소규모수선  : 1,416,000원*1회= 1,416,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800 유치원비품구입비 : 800,000원*6종= 4,800,000

3.[유]유치원운영 6,154 6,890 -736

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 1,050 1,190 -140 컨설팅수당 : -140,000원*1회 = -140,000

3.여비 900 1,500 -600 관내외출장여비 : -20,000원*6회*5명 = -600,000

4.학생복지비 204 200 4 의약품 구입 : 3,500원*1회 = 4,000

5.일반업무추진비 700 700 0

4.[유]공기청정기관리 1,859 1,859 0

1.일반수용비 1,403 1,403 0

2.전기요금 456 456 0

2.시설 장비 유지 150,070 127,199 22,871

1.학교시설장비유지 150,070 127,199 22,871
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 61,417 48,000 13,417

1.전기요금 42,517 29,100 13,417 전기요금 : 13,417,000원*1회= 13,417,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,100 8,100 0

2.[초]시설관리용역 9,708 9,708 0

1.일반수용비 9,708 9,708 0

3.[초]시설일반관리 47,297 40,218 7,079

1.일반수용비 41,874 34,945 6,929
(성립전_1추)공제급여(수해로 데코다일및 

배수관 파손 : 6,929,000원*1교=
6,929,000

2.전기요금 1,373 1,373 0

3.교직원복지비 1,050 900 150 피복비 : 150,000원*1명 = 150,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]당직관리 31,154 29,273 1,881

1.공무직인건비 25,224 23,828 1,396 인건비 : 896,000원*1명= 896,000

명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

정기상여금 : 200,000원*1명= 200,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

4.공무직법정부담금 1,320 935 385 4대보험료 : 385,000원*1명= 385,000

5.[초]미화원인건비 494 0 494

1.공무직인건비 494 0 494 인건비 : 493,660원*1명= 494,000

3.학교운영 협력 3,700 2,700 1,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.[초]학부모 안전도우미회 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)운영물품구입비 : 40,000원

*10명*2회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학부모간식비 : 5,000원*10명

*4회 =
200,000

홍경아 2024년 07월 31일 14시 40분 24초 25 전북특별자치도교육청 김제초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 965 965 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 60 60 0

4.일반업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,346,328 681,545 664,783
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